

KURJER WARSZAWSKI.

D. 1. Wrzesnia, Rok 1842.
Czwartek.

N^o 230.

Jutro, S. Stefan Król Węgier.

Doszła tu szczęśliwa wiadomość z *Petersburga*, że J. C. W. Wielka Księżna MARJA, Małżonka J. C. W. W. Xcia CESARZEWICZA NA-STEPCY TRONU, powiła CÓRKĘ ALEXAN-DREJ. (Dziś w Wiel. Teatrze widowisko bezpłatne).

Wczoraj z rana odbyła się exportacja zwłok s. p. Jenerała Adjutanta *Rautenstraucha*. Od godziny tej Publiczność zaczęła napełniać ulice wiódące do *Prymasowskiego* pałacu. Na placu między *Ratuszem* a *Teatrami*, uszykowane w szeregach wojsko i oddział artylerji, do parady pogrzebowej odkomenderowane. Około 9tej znakomite Osoby zaczęły zbierać się na dziedzińcu pałacowym; wkrótce przybył J. O. Xie NAMIESTNIK. Exportacja rozpoczęła się o w pół do 10tej. Wśród masy do 30 tysięcy Osób napełniających ulicę *Senatorską* i *Plac Ratuszowy*, uformowane czoło Orszaku zaczęło postępować. Rozpoczęły takowy Konwenty OO. *Kapucynów*, *Reformatów*, *Bernardynów*, *Kamedułów* z *Bielan*, *Franciszkanów*, *Augustjanów*, *Trynitarzy*, *Karmelitów* bosych i trześcizkowych, *Dominikanów*. Zatem postępowali XX. *Wissjonarze*, *Duchowieństwo Archikatedralne*, *Kanonicy* i *Prłaci*. Celebrował JW. JX. *Chmielewski*, *Biskup Gracyanopolitański*, *Suffragani* i *Administrator Archi-Dyoc. Warszc.* 9ciu *Sitabs-Officerów* z Okręgu 10go *Strazy wewnętrznej*, niósł na węgłowiach axamitnych *Ordery*, któremi zmarły był ozdobiony. Nad karawanem postępującym w 6cio-konnym zaprzęgu, wznosił się kosztowny i wspaniały *Baldakin* z axamitu pasowego w lambrakiny wycinany; frędzlami, galonami i krepinami złotemi przyozdobiony. 4ry jego podpory utrzymywali *Oficerowie* tejże strazy. Zwłoki dostojnego zmarłego złożone w trumnie, pasowym axamitem i złotemi galonami obitej, niesione były na ramionach przez *Urzedników* wydziałów po b. Kom: *Rząd*; *Wojny* pozostałych; wszyscy Ci w czarne suknie przybrani i z krepą na lewym

ramieniu. Na trumnie złożono szpadę i kapelus Jeneralski. Za ciałem postępował J. O. Xie NAMIESTNIK, *Rodzina Nieboszczyka*, Członkowie *Rady Administracji*, *Jeneratowie*, *Naczelnicy Władz wszelkich*, *Konsulowie Zagraniczni*, *bezne grono Wojskowych* i *Urzedników* różnych stopni. Za tymi szli *Obywatele*, *Artysty* i *Lud*. Orszak przechodził przez ulicę *Senatorską*, *plac Ratuszowy*, *Bieląską*, *Długą* i *Miodową*; gdy zrównał się z *placem Ratuszowym*, przystąpiło do niego *Wojsko* i *działa*. *Trotuary*, *ganki* i *okna* wszystkich ulic, któremi po grzech przechodził, napełnione i natłoczone były osobami płci obojg. Na ulicy *Miodowej* masy ludu niemiecj były liczne iak na *Senatorskiej*. O kwadrans na 11stą otworzono podwoje *Kościola OO. Kapucynów*. Czoło Orszaku zbliżyło się do takowych. *Weseli Duchowni*, *Urzednicy* niosący trumnę i dostojne Osoby. *Trumnę* z ciałem złożono na *katafalku* bogato przybranym i ozdobionym wizerunkiem zmarłego, (pedzła znakomitego *Artysty*). Na stopniach *katafalku*, wokoło grzymsów i przy *Ottariach* jarzyło się świec tysięcy. Po odśpiewaniu *konduktu*, przeniesiono szanowne zwłoki do ogrodu OO. *Kapucynów*. Na tem miejscu był dawniej *świątynia*. *Podług* podań miejscowych, w *Kościelu* i na tym *świątyni* spoczywa do 1300 osób. To piękne ustronie, od dawna mile było zmarłemu, nie jednokrotnie wynurzył życzenie aby po śmierci zwłoki jego tam mogły spoczywać. *Rodzina* dopełniła świątce życzenia *Ojca*, i grób jego w tem miejscu ogrodu gdzie wznosi się *pomnik* pani *Łucji Zakonników* w r. 1708 w czasie *morowego* powietrza zmarłych, wymurowany został. Po odprawieniu *modlitw* obrzędkiem *Kościola* przepisanych, *Chór Artystów* pod przewodnictwem *Dyrektora* *Opary JP. Nideckiego*, wykonał *śpiew* *choralny: Salve regina*, na ten obchód przez *dyrygującego* ułożony. *Poczem* JW. *Biskup* *Celebriujący* wezwał

obecnych o odprawienie modłów żałobnych za duszę zgasłego, i tych wszystkich których ciała w owem miejscu spoczywają. Gdy trumnę z zwłokami grób przykrył, rozstawione frontem do Kościoła Wojsko piesze na Miodowej ulicy, a działa na placu *Krasińskich*, dały ognia potrójną salwą. O 11stej umilkły pienia pobożne, ucichęły odgłosy broni, z tyłu zasług, z tyłu zaszczytów, z tyłu dostoięństw, pozostała jedynie mogiła świeżo usypana i wspomnienia które w sercu mnóstwa osób wdzięczność na długo utrwali.

Bank Polski ogłasza, że w dniu 24 Sierp: (5 Wrzes:) r. b. zaczynając od godz.: 10 z rana i dni następnych, odbędzie się w Banku Polskim, w obecności Komisji Umorzenia Długu Kraiowego i Delegowanych od Komisji Rz: Przychodów i Skarbu, publiczne posiedzenie w celu włożenia do koła Numerów Obligó * Skarbowych, pierwszej, drugiej i trzeciej Serji; które gdy z powodu wyższego nad imienną wartość kursu w upłynionem półroczu na giełdzie wykupione być nie mogły, przez losowanie umorzony zostaną; samo zaś losowanie odbędzie się d. 29go Sierpnia (10 Wrzes:) r. b. od godziny 10tej z rana w temże samem miejscu. Radca Stanu, Prezes *Lubowidzki*. Sekretarz Jlny, *Żubkowski*. — Sąd Policji Popr: Obwo: Warsz: Wydz: 2go, wezwał wszelkie Władze, aby na *Łucję Stawińską* o odgózki podpalenia obwinioną, w czasie transportu dnia 18go Cierwea r. b. zbiegłą, ścisłą baczność miały, w razie dostrzeżenia jej, Sądowi temu dostawić raczyły. Ma lat około 30, wyrobniça. — Wyszło z druku użyteczne dziełko *Kapiela Wiślane, Rozprawa o dobroci i skutkach zimnej kapieli w rzecznej i morskiej wodzie, oraz o sposobie zachowania się przy jej użyciu, przez Benedykta Alexandrowicza*. Lubownicy kapieli niech kupnią to pisemko, bo prócz użytku, dochód z sprzedaży przeznaczają się na wsparcie sierot. Nabyć go można w Sklepie ubogich i na galarach przy kapieli, po gr. 10 exemp. — Wczoraj w Redakcji Kurjera Warsz: złożono od Kacpra dla Pogorzalców *Ciechanowa* zł. 10. — Według Taxy na b. miesiąc Wrzesień, ma płacić się w Warsz: za funt mięsa wołowego kop: 6 (g. 12),

krowiego lub z bukatów kop: 5 1/2 (gr. 11), za pieczeń połędwicy kopieiek 60 (zł. 4); wieprzowiny kop: 6 (g. 12), schabu kop: 5 (g. 10), baraniny kop: 4 1/2 (g. 9).

Anglja. — Dziennik *Glob* przytacza przykład, że nawet nbdzy muszą opłacać podatek z dochodów majątkowych. Właściciel kilku domczków w bliskości *Uelohr* zamieszkiwanych przez biednych rzemieślników, podwyższył swoim lokatorem komorne o 20 gr. tygodniowo, aby bez szkody mógł opłacać nałożony mu podatek z dochodów majątkowych. — Z przyczyny, iż dochodzenie depesz z *Indyi* i *Chin*, przez *Francję*, doznawało opóźnienia, przeto Dyrektor Jlny Poczty Lord *Lowther* (Looter) wdał się w układy z Rządem *Austrjackim*, aby poczta mogła być ekspedjowaną przez *Tryest*, przez co oszczędzi się kilka dni czasu. Układ ten rychło przyjdzie do skutku. — Bank londyński rozstał znaczne sumy do banków specjalnych w Anglii północnej, aby kassy oszczędności mogły opłacić pieniądze, któreby były żądane napowrót. — W urzędzie głównym celnym w *Londynie* odkryto wiele nadużyć, w skutek czego 7miu Urzędników aresztowano; jeden z nich ratował się ucieczką. — 19go z. m. Policja londyńska przeszkodziła zgromadzeniu charytystowskiemu. Z *Manszestru* dochodzą już mniej niepokojące wiadomości o fabrykach. — *P. Okonel* za powrotem do *Dublinu* oświadczył, że po upływie czasu swiego urzędowania jako Prezydent, nie przyjmie więcej podobnego urzędu, gdyż prace polityczne nie dozwalaiają mu z energią przewodniczyć urzędowi obywatelskiemu. — Skoro doszła do *Mally* wiadomość o śmierci *Xięcia Orleañs*, *Admiral Owen* znajdujący się właśnie z znaczną częścią eskadry ang: w przystani tamecznej, nakazał 3-dniową żałobę. Flagi wszystkich okrętów wojennych spuszczone do połowy masztów; warty występowały z bronią odwróconą, a orkiestry okrętowe grywały marsze żałobne. Podobny rozkaz wydał Gubernator wyspy; ze wszystkich basztów powiewały sztandary osłonięte krepą, a również Sztabs-Officerowie przywdziali żałobę. Pismo angieli: zapewnia, że

jeszcze po żadnym Monarsze angielskim nie okazywano na okrętach tyle załoby. — Listy prywatne z *Nowego Jorku* potwierdzają wiadomość o załatwieniu kwestji względem oznaczenia granicy posiadłości angi. w Ameryce północ. — Prezes meykański *Santana* przedsięwziął wyprawę na niezawistą Rzeczpospolitą *Yukatan*. — Między przybytymi statkiem *Akadja z Bostonu* do *Lüwerpolu*, znajduje się *Xię Murat*.

Francja. — Na posiedzeniu Izby Deputowan: 20go z. m. na które w przyjęto wnioski o Reiencji, *P. Thiers* (Tier) miał długą mowę popierającą wniosek ministerjalny. Dzienniki opozycyjne są bardzo zniechęcone przeciwko temu utalentowanemu mówcy, na którego zdawały się wiele liczyć. Znaczna liczba Deputowan: po uchwaleniu prawa o Reiencji opuściła *Paryż*. — Dzienniki ministerjalne iak łatwo domyślić się, obsypują Pana *Thiers* pochwałami, że nie bacząc na interes osobisty siłą swoją wymową przyczynił się, gdzie istotnie szło o utrwalenie obecnej dynastji. — Zmiany zaproponowane we wniosku o Reiencji bez wyjątku zostały odrzucone. — Pisma legitymizne które świeżo nazywały Pana *Lamartyn* Poetą cierpiącym na osłabienie mózgu, pała mu teraz kądziła, za to, iż powstawał przeciwko wnioskowi ministerjalnemu. — Na posiedzeniu Izby Parów 22go z. m. Marszałek *Soult* (Sult) przedstawił wniosek o Reiencji przyjęty przez Izbę Deputow.: — Lekka słabość *Xżny Orleańskiej* wstrzymuje jeszcze wyjazd Rodziny Królewskiej do *Eu*. — *P. Thiers* miał zupełnie rozdziwić się z Panem *Oillon Barrot* (Odila Barro); pierwszy zażądał paszportów, aby długi czas zabawić za granicą. — Król wicz *Xię Nemur* 20go z. m. wyjechał do *Sztrasburga*, gdzie odbędzie rewją z różnych miejsc zebranego wojska. Ten *Xię* w *Sztrasburgu* podczas obiadu otrzymał wiadomość depezą telegraficzną, donoszącą o przyjęciu wniosku o Reiencji i udzielił ją zgromadzeniu w wyrazach następujących: »Jeśli najdroższe moje życzenia zostaną spełnione, tedy *Francja* nie będzie potrzebowała Reienta. Jeśli zaś BÓG mnie kiedyś powoła trudną tę objąć posadę, tedy niczego nie omie-

szkam aby stać się godnym zaufania kraju i obywateli nałożonych mi uchwata Izby.»

Niemcy. — Cesarzowa *Austrjacka Wdowa*, spodziewaną jest w tych dniach w *Mnichowie*, gdzie w srodku b. m. mają przybyć *Xżtwo Modeńscy* i wiele znakomitych Osób. — Szanowny Arcybiskup *Baron Gelbsattel* mający lat 84, znajdując się teraz w *Karlsbadzie*, został tknięty apoplexją. — Na posiedzeniu Stanów *badeńskich* 22go z. m. Deputowany *Bassemann* nalegał o zupełną i bezwarunkową emancypację *Izraelitów*. Stany po dość długiej naradzie uchwaliły wnioski na późniejszy czas oddłożyć. — Ciągłe słychać o niebezpieczeństwach przez porary. 11go z. m. spłonęły wieś *Tambach* pod *Gothą* i znaczna fabryka porcelany *Schierholza* w *Plane*; 12go z. m. spłonęło w mieście *Moekern* pod *Magdeburgiem* 64 domów. — Wielki *Xię Wajmarski* uda się z *Szwajcarii* do *Genewy*.

Portugalia. — Ministerjum dotąd nie zostało zmienione, słychać atoli o ważnych zmianach, a szczególnie że *P. Kosta Kabral* ma od Królowej *Donny Marji* otrzymać stanowcze polecenia.

Turecja. — Z *Trebizundu* doszły zaspokajające wiadomości; Szach *Perski* na wstawienie się 2ch znacznych Mocarstw europejskich, postanowił cofnąć swoje wojska do granicy perskiej; podobnież Porta wysłała gońców do armji maszerującej ku *Bagdadowi* aby wolniej postępowała, gdyż może zostanie odwołaną. Ponieważ wielu Kupców perskich wróciło do *Stambułu*, przeto mniemają, że ta wiadomość jest uzasadnioną. Głoszą jednak także, iż Persowie wtargnęli do prowincji *Wan* w blizkości *Erzerum*. Kupcy perscy zadłużeni są w *Stambule* na 80 milionów piastrow.

Rozmaitości. — W *Paryżu* upały powiększyły się jeszcze; dnia 19go Sierp: o 2giej po południu termometr Inżynjera *Szwalie* (100 stopniowy) wskazywał 35 stop czyli 28 Reom: W *Algierze* termometr w cieniu wskazuje 41 stop. — Królewsko-miejski Teatr w *Berlinie*, po 2-miesięcznych wakacjach i po znacznem odnowieniu budowy, dziś rozpoczyna zwykle codzienne wi-

dowska. — Listy handlowe donoszą, że w Niemczech i Holandji wiele fabryk sukiennych ustało w robocie, z powodu powszechnego braku wody.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Dreszern Jener: z Pułtuszka; Adlerberg Jen: z Suwałk; Apraksyn Hr: Rzeczy; Tajny Radca z Krakowa; Roszkiewicz Mat: Asesor Sądu z Płocka; Borakowski Fel: Urzęd: z Drezna; Bajko Konstan: Sekret: Gubernjalny z Pawierzyna; Obniski Teof: Dzie: z Skrzyszowa; Gogolewski Leonard Plenipotent z Miedzyrzecza; Szymański Wawrzy: Oby: z Pułtuszka; Ciepłowski Wincent: Oby: z Kargoszyńca; Grzeźniarowski Kazi: Dz: z Przysuchy; Siwers Lud: Deie: z Gośńewic; Nowacki Alojzy Oby: z Krakowa; Wołowicz Stani: Dzie: z Sosic.

DONIESIENIA

W Hotelu Polskim przy ulicy Długiej, jest do sprzedania MASEŁA Litewskiego faszek 25, które wczoraj przybyło; zgłosić się pod Nr 34 Stancji.

W połowie Miesiąca Czerwca r. b., przypadkowo zginął REWEBS, daty 17 Lutego 1841 r. przez Piotra Bielińskiego na rzecz Joachima Lublińskiego na złp. 400, z terminem 4ro-tygodniowym od daty, wystawionym; uprasza się Znalazcę, iżby takowy podpisanemu pod Nrem 472 przy ulicy Senatorskiej w Warszawie mieszkającemu, zwrócić raczył, ile że z takowego, żadnego użytku odnieść nie może. J. Lubliński.

Pod Nr 1401, przy rogu ulic Marszałkowskiej i Sto. Krzyżkiej, są do sprzedania każdego czasu różne MEBLE, jako to: Garnitury, Stoły przed kanapę i do pisania, Szafy, Komody, Łuzka, Sofy, Szeszłagi, Krzesła i Kanapy wyplatane, oraz i inne Meble.

Władysław Markowski Uczeń handlu, u podpisanego łedacy, mieszkający przy ulicy Sto. Jerskiej Nr 1774, w dniu 27 Sierpnia oddał się z handlu; upraszam wszystkich którzyby o wspomnianym Władysławie Markowskim wiadomość powzięli, aby podpisanemu łaskawie donieśli i temuż na mój rachunek nic nie wydawali. Józef Pawłowski.

RUBY do POMPY są do sprzedania w Posesji Nr 393 Lit. A. przy ulicy Krakowskie Przedmieście; są one już używane, lecz zupełnie w dobrym znajdują się stanie; potrzebujący nabycia, zechcą się zgłosić do Rządcy domu.

PANTALJON mahoniowy, jest do sprzedania lub do najęcia przy ulicy Freta pod Nr 262, na 1m piątrze od frontu.

Potrzebne jest MIESZKANIE składające się z 6ciu Pokoi z Zachowaniem, Kuchni, Stajni, Wozowni i Piwnicy, na 1m lub 2m piątrze, w środku miasta; rocznie od Sgo Michała lub do Sgo Jana r. p. Ktoby z Panów Gospodarzy takowy miał, raczy nadesłać swój

adres do Hotelu Polskiego pod Nr 6, lub do Szwajcara tegoż Hotelu, najpoźniej do dnia 2 Września r. b.



Wczoraj zgubiony został PULJAREŚ czernony, w którym były: Książka legitymacyjna, Uwolnienie od Wojska, Metryka, i inne Papiery, należące do Piotra Czekańskiego. Łaskawy Znalazca raczy oddać pod Nr 820, przy ulicy Ogrodowej, do Wajnerta, a odbierze nagrodę.

Potrzebne są DZIECI do nauki szycia Bielizny, przy ulicy Krak: Przedm: pod Nr 373, w domu Szmyta.



Ktoby sobie zyczył wynająć PANTALJON orzechowy, dobrze zbudowany, z przyjemnym głosem, przynajmniej na 6 miesięcy, po zł. 20 miesięcznie; raczy zgłosić się na Leszno pod Nr 726, wszedłszy w bramę 2giej drzwi na dziedzińcu w prawo, na dole.

POKOJ obszerny do najęcia od frontu na 1m piątrze, z meblami i usługą, na miesiąc ieden, to jest od teraz do Sgo Października. Wiadomość także na Krakowskim Przedmieściu Nr 365, na 1szem piątrze, w sieniu na prawej stronie domu, z schodów także na prawo.



Wczoraj z rana KROWA czarna, z odmianami białymi, dojna, średniego wzrostu, rogów końce przyrnięte, wyszedłszy z podwórza z domu Nr 2624, zginęła. Stoby takową przytrzymał, lub miał o niej wiadomość, zechce donieść pod Numer powyższy.



Dnia 30 z. m. zginął WYZEBEK angielski, cały biały, uszy kasztanowate, płana kasta, nowata na prawym boku i przy ogonie, z domu Nr 1872, przy ulicy Nowe Miasto; ktoby takowego posiadał, raczy odesłać pod tenże Ner za nagrodą.

Dziś rano ciepła stopni 10. Wczoraj w południe 20. TEATR WIELKI. Dziś, bezpłatnie, *Cyrulik Sewilski, Taranta, Kantata.*

TEATR ROZMAIŃCOCI. Jutro, wznowiona Kom: *Nieprzyciążcie stanu Matczńskiego; poprzedzi 29 raz Malwina.*

MIKROSKOP SŁONECZNY, widzieć można w każdy dzień pogodny, przy ulicy Podwal pod Nrem 532, od Smej z rana do 4tej z połud.

W przyszłą Sobotę, w Ogródku Zielonym przy ulicy Mokotowskiej, danym będzie WIECZOR TANCUJACY.

Dziś wieczorem w Kawiarni w Pałacowym Paca, familja *Elstrak* grać i śpiewać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Trebackiej pod Nr 639, obok domu Stejnkeler, Panny *Prajs* grać i śpiewać będą.

Jutro w Handlu *Maiewskiego* przy rogu ulic Bednarskiej i Sowiej na Śniadanie: Jasiotr, Sandacz, Szczupak, Korp, Okoń, Karas, Lin, Węgorz, Kurczęta, Raki, etc.